Ia SS. Vincentius, Laurentius, Sebastianus, aliquae martyres, torturibus, tormentis et morti per Christi gratiam et robur insultarunt. Ita sancti Confessores, Anachoretæ, Religiosi in morte exsultarunt, et etiamnum exsultant: quia mortuus moriendo superaret, et ad beatam immortalitatem transirent, ut multis demonstraretur Hierarchy. Platus, lib. I *De Bono status religiosorum*, cap. XXXI. Negue Religiis tantum, sed et fideles quique. Hinc illæ eorum voces: « Mors Christianum iudus est. Matus avii est, qui pro Christo potest mori. Vila mibi in tediò, mors in desiderio. Vila mibi non eripitur, sed in melius commutatur.

Nunc mori desino, et vivere incipio. » In hac vita a proper te, o Domine, « mortificamus totus die. » S. Cyprianus audiens sententiam mortis: « Gratias, inquit, ago Deo omnipotenti, qui me a vinculis hujus corporis dignatur absolvere. » Idem, epist. 4 ad Cornelium, laudans ejus et populi Romani in fidei confessionem constantiam: « Intellexit adversarius, inquit, milites Christi vinei non posse, mori posse, et hoc ipso invictos esse, quia mori non timent. » Nam, ut ait S. Bernardus, tractat. *De Natura et dignitate divini amoris*, cap. XV: « Hunc transitum ad vitam misericordie mortem appellant, fidelis autem quid, nisi Pascha? quia moritur mundo, ut perfecte vivat Deo: ingreditur locum tabernaculae admirabilis usque ad domum Dei. »

Denique ex hoc loco, et ex *I Petri. cap. III, 19*, ubi dicitur Christus predicasse inferis, Origenes et nonnulli alii opinati sunt Christum aliquando omnes damnatos ex infuso liberaturum, ac consequenter omnes damnatos aliquando salvandos. Ita censuit Marcion, Christum in suo ad inferos descendens omnes animas damnatas liberasse, ut referunt Ireneus, lib. I, cap. XXIX, et Epiphanius *haeres.* 24. Sic multi putant animam Trajanus Imperatoris precibus S. Gregorii ex inferno fuisse liberatam. Et in nonnullis Patrum historiis (teste Niceta in *orat. 42 Nazianzeni*) referunt Platонem apparsuisse eidum christiano, qui ei sepe maledicat, ac dixisse: « Ego quidem peccatore me esse non inficer; verum cum Christus in infernum descendit, nemo ante me ad fidem accessit. » Verum hec apocrypha sunt, fabulosa et heretica, ut docet Bellarminus, lib. II *De Purg.* cap. VIII; Suarez, III part. *Quest. LII, art. 8*, dist. 33, sect. III, et alii.

Christus ergo descendens ad inferos, solum *Catholico* patres et limbo, animas purgatas, vel purgantes et Purgatorio liberavit. Per enim multi censem Christum triumphatorem in suo descensu ad inferos, omnibus in Purgatorio existentibus dedisse jubileum, et primas indulgentias, numerum plenariam culparum ac penarum remissionem. Si enim solent reges, cum aliqui inaugurarunt, res omnes et carceribus liberare. Hoc enim decet beneficentiam et magnificientiam novi principis, ut felix sit regni auspicio, utque opinioneum elementum sibi conciliet. Unde S. Gregorius, lib. XIII *Moral.* XX, asserit Christum descendendo ad inferos liberasse omnes electos. Et S. Augustinus, serm. 137 *De Tempore*: « De electis suis, inquit, nullum apud inferos reliquit. » Et S. Anselmus in *Ecclesiario*: Omnes absolvit, et in gloriam duxit rex gloria, » juxta illud *Isaie. cap. XLIX, 9*: « Dices his qui vinci sunt: Exite; et hi qui in tenebris sunt: Revelamini. » Huc quoque inclinat Marsilius in III, *Quest. XIII, art. 2, dub. 3; Major in II, dist. XXII; Gabriel ibid., dub. 1; Dominicus Soto in IV, dist. XIV, *Quest. I, art. 1; Gerson, alphab. 83, llt. F*, dicens Christum forte *Per-**

gatorum evacuasse: licet D. Thomas, III part., est, non mutabat sententiam meam de Israëlio excedio preuentia ductus, ut sepe haec feci, sed sine illa commiseratione certo et obfirmata eum disperdam. Verum quomodo haec coherent cum consolatione summa, que præcessit: « Ero mors tua, o mors; mors tuus ero, inferno? » Rursus haec ad Christum spectant, non ad Israëlem, ut paulo ante demonstravi.

Dico ergo, sensus est quem dicit S. Hieronymus: « Dum video et considero, inquit; duram mortis necessitatem (eo quod nullus sit hominum qui vivat, et non moriatur), non valeo consolari; quidquid mente concepero, dolorem meum non potest mitigare, cernentes charissima inter se nomine morte sejungi: ipse, inquit, infernus inter fratres dividit, » q. d. Dum contemplor omnes homines mori, et ad infernum descendere, dum video mortem omnia depasci, et fratres a fratribus separare, valde contristor, sed me consolor, dum ad Christum mortis dominorum oculos reflecto. Hie enim id quod promisit: « Ero mors tua, o mors; mors tuus ero, inferno, » sine dubio reipsi præstabit. Huc accedit Lyranus, qui hanc accepit quasi vocem a morte per Christum suscitandorum, sed auxiòrum, eo quod ne sciant suam sortem, an scilicet in die iudicii inter electos ad dexteram, an inter reprobus ad sinistram collocandi sint, donec Christus index inter fratres dividat, et cuique suam sortem, locum et mercem pro meritis attribuat. Hoc expeditio huic loco congrua est et apposita.

13. Quia IPSE INTER FRATRES DIVIDET. — « Ipse, » scilicet « infernus, » non captivitatis Assyriæ, ut vult Theodoreus et Arias, g. d. Quia Ephraim fecit schisma, et divisit se a fratribus, puta a duabus tribubus, idecirco adducet Deus ventum urentem, puta Salmanasar, qui cum in captivitate dividit et dispersit: sed infernus proprius dictus; hie enim dividit fratres vivos a mortuis, quos absorbet: ipsos etiam mortuos dividit, dum unus hoc loco, aliis alio in inferno pro operum diversitate collocaetur. Ita Hieronymus et Haymo. Alter Lyranus. Ipse, inquit, scilicet Christus, dividet in iudicio homines justos ab iniquis, puta electos a reprobis.

Nota: *Prædividet*, ut vertit Noster et Septuaginta, legentes in Hebreo זְבַדְיָה iphrid, jam in Hebreo legitur זְבַדְיָה iphrid, id est multiplicabit, crescat, fructificabit; unde deducatur nomen Ephraim, id est frugifer, crescentis, multiplicans. Inde enim Joseph filium sibi natum vocavit Ephraim, dicens: « Crescere me fecit Deus in terra pauperis mee, » puta in Egypto, in qua fui in carcere, pauper et miser. Gen. xl, 52. Quam nomenclaturam confirmans et extensum Jacob, post Joseph, benedicte Ephraim dixit: « Semen illius crescat in gentes, » Gen. cap. XLVIII, vers. 19. Alludit ergo iphrid ad Ephraim, de quo est sermo, q. d. Ephraim Juxta etymon suum erat Ephraim,

non veniet in conspectum meum penitudo, hoc

id est frugifer; crevit enim et germinavit in multum solem, juxta benedictiones avi sui Jacob, quandum in cultu et lege dei stetit; at quia jam ab eo deservit, adducunt ventum urentem, qui omnia hinc eis germina arescat, ita Clarius et Pagninus. Aut, ut Chaldeus: *Quia, iugis, multiplex erant opera oracula, ideo adducunt regem tem, puta mortem et infernum, desolare, ac diriperent animas SS. Patrum et Sanctorum, quas mors et infernos, ut superceleriter maxime prefossam et desiderabiliter, in thesauris suis habebat, et arte retinebat.* Ita S. Cyrillus, Hieronymus, Rupertus, Haymo et alii.

Rursum non incongrue Lyranus et Vatablus per *ventum urentem* accipiunt ignem conflagrationis mundi, quem Christus quasi administrum praemittet, ut omnes mortis et inferni venas, puta peccata et peccatores, omnemque mundi concupiscentiam perdat et comburatur. Hic enim ignis adhuc habebit ventum, quo propelletur per omnes mundi partes, ut universa quaeveruntur consumantur. Ad Christum enim haec omnia spectant, ad eum enim avolare ceperit vers. 14, de coequo loqui pergit usque ad finem capituli. Hisce enim omnibus describitur Christi de morte et inferno victoriam, spolia et triumphum, ita tamen ut illudat ad Cyri, vel Salmanasar victorias, spolia et triumphos. Sicut enim hi implosi perdidérunt, ita et Christus; et sicut Cyrus pios Babylonie, haec Christus credentes in se a morte et inferno liberavit. Quare accommodatissimum est, non literale, quod S. Hippolytus episcopus et martyr, tract. *De Consummat. mundi, initio*, per *ventum hunc urentem* intelligit Antichristum: «Equis, iugis, alias ventus uenitus a deserto, quam Antichristus, qui temporibus suis deletratus est et desiccatus venas aquarum, et fructus arborum, propterea quod homines amplexuri sunt opera ejus? Itaque delebit eos, ipsique servient in impuritate ipsius.»

**ADUCET URENTEM VENTUM DOMINES.** — Per *ventum urentem*, Théodoreus accipit Cyrum, Arias et Clarius Salmanasar; hic enim Israhelitum, ille Babyloniorum terram, venasque eam, omniasque desiderabili et pretiosa quasi ventus urens siccarat, perdidit et rapuit.

Venit dico *venum urentem* » esse Christum, q. d. Quia infernus fratres a fratribus divisi, idcirco Deus Pater Christum quasi austrum urentem in orbem induxit, cum eum de inculto Iudei et inferno desertu, ergo se ad inarato R. Virginis utero, quasi de deserto su-icitavit, ut venus mortis, puta peccato quibus ad mortem et infernum, quasi ad communem plenamque malorum fontem tendimus, siccaret et aboleret, ipsumque fontem in imputitate ipsius. »

## CAPUT DECIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**PREDICIT SAMARIA EXCIDIUM, CO QUOD TOTI ISRAELI FERIT DUX IDOLATRATIA.** Hortatur ad penitentiam, eius formidans penitentiam, confessionis et deprecations prescribit, que postea usi sunt Israheli conversi ad Christum, quibus prouide, vers. 5, veniam omnemque Dei gratiam et beneficium pollicetur, quam variis promissis et parabolis explicat et exagerat; versu enim 8, avolat ad Christum, indeque usque ad suum capitis felicitatem Israheli, id est populi fidelis et christiani, ample fuisse deseruit (1).

**1. PERCAT SAMARIA,** quoniam ad amaritudinem concitat Dñm suum: in gladio perirent, parvuli eorum elidantur, et fata ejus discindantur. **2. CONVERTERE, ISRAEL, AD DOMINUM**

(1) Cum arte cohoretur versus primus hujus capituli superius, recte a plurimo interpres capitulo precedens accentetur, quod fieri potest sive de certo interiori Israheli ob sceleris ejus imminentia; sive in sensu mystico de peccati et penae per Christum abolitione intelligatur. Totum igitur hoc ultimum Osee caput est adhortatio ad penitentiam ad avertendas penas gravissimas ob rebellios Iudeum crimen, populo in superioribus indicatis.

Primo, hujus penitentiae ratio datur, secundo, for-

moa confessionis prescribitur, 3, 4; tertio, fructus emerantur, sollicito remissio peccatorum per charitatem gratianam concessa, 5; statos florens et gloriosus indumentus preclaris similitudinibus illustratur, 6-9; quartio, epiphomenate claudit Propheta sermones suos, praecepit eum qui cap. XIII, XIV, <sup>consecutus</sup> et non solus vere sapientis defectus in pluribus auditoribus suis deplorat, sed omnes et singulos adhuc senecti ad seriam salutis sue curant et plam concionum surarum meditato- nium excitat, 10.

Deum tuum: quoniam corruisti in iniuritate tua. 3. Tollite vobiscum verba, et convertimini ad Dominum: et dicite ei: Omne aufer iniuritatem, accebo bonum; et reddemus vitulos labiorum nostrorum. 4. Assum non salvabit nos, super equum non ascendemus, nec dicemus ultra: Dii nostri opera manuum nostrarum: quia ejus, qui in te est, misereberis pupilli. 5. Sanabo contritiones eorum, diligam eos spontanee: quia aversus est furor mens ab eis. 6. Ere quasi ros, Israel germinabit sicut lumen, et erumpet radix ejus ut Libani. 7. Ibunt vici ejus, et erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani. 8. Convertentur sedentes in umbra ejus: vivent tritice, et germinabunt quasi vinea: memoriale ejus sicut vinum Libani. 9. Ephraim quid milii ultra idola? ego exaudiam, et dirigam eum ego ut abietem virgentem: ex me fructus tuus inventus es. 10. Quis sapiens, et intelligit ista? intelligens, et sciens? quia recta via Domini, et justi ambulabunt in eis: prevaricatores vero corruent in eis.

**1. PERCAT SAMARIA.** — *T<sub>e</sub> pereat* potest proprie acipi ut optativum, quasi Propheta eorum formans se voluntati dei vindicis, ex zelo justitiae vindictae ad sarcinendum dei honorem a Samaria violatum, optet ut ipsa disperget. Melius tamen acipit optativum pro futuro, scilicet *pereat pro perlita*, ut sit propheticum. Haec Hebreus et Septuaginta. Sit et alibi optatione extremonrum scularum in viris sanctis, pro prophetis et predictoriis eorumdem accepit, ut Psalm. LXVII, 29: «Deleantur,» id est delectantur, «de libro viventium, et cum iustis non scribantur,» id est non scribentur. Sensu ergo est, q. d. Prima peccavit Samaria inducendo vitulos aureos, prima ergo et ultima puniatur: prima in suis contributis, quos videbit ab Assyriis jugulari et vastari; postea in seipsa, cum ab isdem ipsa ejusque populis jugulabutur et vastabitur, itaque disperget.

Pro *pereat* hebraice est ~~מֵת~~ *tescam*, quod et desolari sive perire, et peccare significat, quia semper peccatum est causa desolationis et perditionis. Unde Chaldeus verit: *Peccati rea est Samaria;* Leo Hebreus et Pagninus, *delinqut;* vel peccabit, id est peccavit, Samaria. Urimque sensum nym Symmachus dum verit, *peccabit*, id est, penam peccati luct «Samaria,» ideoque proprie ponitibet eam peccati, sed sero.

**QUONIAM AD AMARITUDINEM CONCITAT** (Lei Hebreus, *excorberat*) **DEUM SUUM.** — Septuaginta: *et aversus sis in deo, quia restitit contra Deum.* Mira ergo est peccati acerbitas, ut ipse Deus benignissimum et dulcissimum amaret et exacerbet.

**PARTVL FORVM ELIDANTUR,** — id est eliduntur, ut habent Hebreas, puta ad saxa et muros, itaque secedentur.

**ET FORTE** (id est, matres gravidae et pregnantes: ita Hebreus, Septuaginta et Chaldeus) *ENI DISCENDANTUR,* — id est, discinduntur una cum fetu quem utero gestauit. Urimque notat extremam iram, furorem et saevitiam barbarum hostium Assyriorum, ac sequenter gravissimum scelus Samariorum, quod hanc in se Dei iram concavit. Quocirca Eliseus predicens Hazaeli quod futurus esset rex Syria, quodque parvulus Israheli elide-

ret, et pregnantes divideret, confundebatur est usque ad suffusionem vultus et flevit, IV Reg. cap. viii, 11. Ita accidisse re ipsa Samarie certum est ex hoc oraculo, etiam in libris Regum id non narratur.

**2. CONVERTERE, ISRAEL, AD DOMINUM.** — Nota hic alternantes Dei et Prophetae affectus. A ministris subito transiunt ad blanditias, ut ostendant pietatem et clementiam Dei, que ministrum non ut perdet, sed ut corrigat, salvet et ad se reducat Israhalem.

Moraliter, nota hic veram et plenam conversionem esse, qua mens a venere, vino aliisque cupido, quas prius adamabat, aversa, tota convertitur ad Deum, illique tota copulatur et adheret. Conversio, ait Albertus et ex eo Sanchez hic, est mutatio situs, ut que sinistra sunt, dextra fiunt; et contra sinistra, que dextra fuerant; que anteriores, posteriores; que superiores, inferiores. Ad quem locum et gradum nisi pervenerit qui sibi in pietinente nomine gratulatur, sive ad Dominum usque non pervenit. Avarus dexteris, anteriores et superiores habuit opes terrenas et caducias; sinistras, posteriores et inferiores habuit opes spirituales et celestes; necesse est ut harum situm et ordinem convertat, si Dei periplacore velit, ut scilicet ad dexteram, ante et superiori loco constitutis operes celestes; ad sinistram vero, posterius et inferiori loco terrestres. Unde S. Gregorius, in lib. I Reg. cap. vii, lib. III: «Perfecte, inquit, convertitur, qui quod semel prava egreditur, plangit; quod rursus plangat, ultra non repetit.» Et S. Augustinus, serm. 3 in Dom. I Quadrig., docet illum non esse conversum, qui priorum vulnerum catricies aperit et resanat. Idem, lib. VIII de Gen. ad litter. cap. XII: «Tota, inquit, hominis actio bona est, converti ad eum a quo factus est, et ab eo justus, pius, sapiens beatissus semper fieri, non fieri et recedere, sicut a corporis medico sanari et alire.» Cum enim quis sanatus est, reredit a medico, et manet sanus: cum vero quis a peccato sanatur, et convertitur ad Deum, debet semper illi adherere, ac dicens: «nulli autem adhaerere Deo bonum est: quia ejus presentia justificatur, et illuminatur, et beatificatur, operante